ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ

*

Số          -CV/TU
Quán triệt, triển khai thực hiện

Kết luận số 2377-KL/TU ngày 26/8/2024

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đức Phổ, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:  - Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã,

- Ủy ban nhân dân thị xã,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy,

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,

Tại Hội nghị Ban Thường vụ Thị ủy ngày 01/11/2024, sau khi xem xét Báo

cáo của Ban Tổ chức Thị ủy về đề xuất thực hiện Kết luận số 2377-KL/TU ngày

26/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quán triệt, triển khai thực hiện Quy định

số 142-QĐ/TW ngày 23/4/2024 và Quy định số 148-QĐ/TW ngày 23/5/2024 của

Bộ Chính trị (Báo cáo số 88-BC/BTCTU ngày 16/10/2024), Ban Thường vụ Thị ủy

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Về thí điểm giao quyền, trách nhiệm cho người đứng đầu trong công

tác cán bộ (Quy định số 142-QĐ/TW ngày 23/4/2024 của Bộ Chính trị)

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt, thực hiện đảm bảo Quy

định số 142-QĐ/TW ngày 23/4/2024 của Bộ Chính trị và Kết luận số 2377-KL/TU

ngày 26/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Giao Ban Tổ chức Thị ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng liên

quan tham mưu đồng chí Bí thư Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy chỉ đạo, thực hiện

theo quy định.

2. Về thẩm quyền của người đứng đầu trong việc tạm đình chỉ công tác

đối với cấp dưới trong trường hợp cần thiết hoặc khi có dấu hiệu vi phạm

nghiêm trọng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước (Quy định số 148-

QĐ/TW ngày 23/5/2024 của Bộ Chính trị)

- Yêu cầu người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị có thẩm

quyền theo quy định thực hiện đầy đủ thẩm quyền, trách nhiệm trong việc tạm đình

chỉ công tác đối với cán bộ cấp dưới theo Điều 6, Điều 7 Quy định số 148-QĐ/TW

mà không phải xin chủ trương của Ban Thường vụ Thị ủy. Khi ban hành quyết

định tạm đình chỉ công tác đối với cán bộ cấp dưới thuộc diện Ban Thường vụ Thị

ủy quản lý, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị phải gửi ngay

quyết định tạm đình chỉ công tác về Ban Thường vụ Thị ủy, đồng gửi Ban Tổ chức

Thị ủy và Ủy ban Kiểm tra Thị ủy để theo dõi.

2

- Người đứng đầu có thẩm quyền quyết định tạm đình chỉ công tác đối với cán

bộ cấp dưới trong trường hợp cần thiết hoặc khi có dấu hiệu vi phạm nghiêm trọng

(được quy định trong Danh mục chức danh ban hành kèm theo Quy định số 148-

QĐ/TW ngày 23/5/2024 của Bộ Chính trị).

- Đối với Đảng ủy Quân sự thị xã, Đảng ủy Công an thị xã: Thực hiện việc

tạm đình chỉ công tác đối với cán bộ theo quy định của cấp ủy đảng Quân sự, Công

an cấp trên.

Yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và người đứng đầu cấp ủy,

tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị theo quy định quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm

túc nội dung Công văn.

(gửi kèm Kết luận số 2377-KL/TU ngày 26/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (báo cáo),

- Thường trực Thị ủy,

- Các đồng chí Ủy viên BTV Thị ủy,

- Lưu Văn phòng Thị ủy.

TM BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Đỗ Tâm Hiển

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-11T21:26:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Tâm Hiển<dthien-ducpho@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-12T00:55:27+0000
	Not specified

		2024-12-12T00:55:29+0000
	Not specified

		2024-12-12T00:55:30+0000
	Not specified

		2024-12-12T00:55:30+0000
	Not specified